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Nauka piosenki: „Podaj rękę swemu bratu”.

Ref. Podaj rękę swemu bratu,
niechaj nikt nie czuje się sam.
Chrystus przyszedł pokój dać światu
i ten pokój zostawia nam.

Chcemy Panie, naszym braciom
Twoją miłość i pokój dać.
Aby wszyscy ludzie poznawali
uczniów Twoich w nas.

zadanie 
Postaraj się żyć ze wszystkimi w zgodzie i miłości.

Modlitwa 
Śpiew (w kręgu) piosenki: „Podaj rękę swemu bratu”.

Renata Kazirodek

Klasa VI szkoły podstawowej

Służba bliźniemu wyrazem chrześcijańskiej miłości

Cel ogólny 
Ukazanie prawdy, że służba bliźniemu jest wyrazem chrześcijańskiej miłości.
Kształtowanie postawy służebnej miłości wobec bliźnich.

Cele szczegółowe
Uczeń:
– identyfikuje służbę bliźniemu z wyrazem chrześcijańskiej miłości,
– podaje, że uczynki miłosierdzia są świadectwem miłości braterskiej,
– rozróżnia uczynki miłosierdzia co do duszy i co do ciała,
– wyjaśnia, w jaki sposób można wypełniać przykazanie miłości w codziennym życiu,
– charakteryzuje cechy miłości chrześcijańskiej,
– stwierdza, że każdy gest miłości wobec drugiego człowieka jest okazaniem miłości  
Chrystusowi,
– analizuje własną postawę w świetle nauki Jezusa o miłości bliźniego,
– przyjmuje postawę służebnej miłości wobec bliźnich.

Metody
Rozmowa kierowana, ekspozycja, analiza tekstu biblijnego, analiza tekstu źródłowego,  
autorefleksja, techniki multimedialne, śpiew.

Środki dydaktyczne
Pismo Święte, świadectwo Matki Teresy, życiorys św. Marcina, plansza z tekstem – J 13,35, 
Katechizm Kościoła Katolickiego, nauczanie Ojca Świętego, podkład muzyczny.
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Modlitwa
„Ojcze nasz”.

wprowadzenie
Propozycja 1
Odczytanie i analiza świadectwa.

„Nigdy nie zapomnę tego, jak odwiedziłam dom, w którym synowie i córki umieścili swoich 
starych rodziców i więcej o nich nie myśleli. Byłam tam, widziałam, że mieli w tym domu 
wszystko, wiele pięknych rzeczy, ale wszyscy spoglądali tylko w stronę drzwi. Nie dostrze-
głam nikogo, kto miałby uśmiech na twarzy. Odwróciłam się do siostry i spytałam: «Co się 
dzieje? Jak to możliwe, że ci ludzie, którzy mają tutaj wszystko, patrzą tylko w stronę drzwi? 
Dlaczego się w ogóle nie uśmiechają?»... Siostra wyjaśniła: «Tak jest niemal każdego dnia. 
Czekają, mają nadzieję, że syn lub córka przyjdą ich odwiedzić». Cierpią, bo nikt o nich  
nie pamięta. Zastanówcie się – oto miejsce, w którym brak jest miłości” (Na każdy dzień – 
Myśli Matki Teresy, Warszawa 2010).

Propozycja 2
Poznając żywoty świętych, odkrywamy, jak wiele dobrego czynili dla innych. Podziwiamy  
nie tylko ich miłość do Boga, ale i dobroć dla bliźnich.

Święty Marcin z Tours
Marcin urodził się w 316/317r. na terenie dzisiejszych Węgier. Jego ojciec był rzymskim 
żołnierzem. W wieku 15 lat Marcin również wstąpił do wojska. Żebrakowi proszącemu  
o jałmużnę u bram miasta Amiens oddał połowę swojego płaszcza. Następnej nocy ukazał 
mu się Chrystus odziany w ten płaszcz, który mówił do aniołów: „To Marcin okrył mnie swoim 
płaszczem”. Pod wpływem tego wydarzenia Marcin przyjął chrzest i opuścił wojsko, uważa-
jąc, że walka kłóci się z miłością do Boga. Miał wtedy 18 lat. 
Odwiedził swoich rodziców, których przekonał do chrześcijaństwa. Następnie udał się  
do św. Hilarego, biskupa, stając się jego uczniem. Po pewnym czasie osiadł jako pustelnik  
w pobliżu Genui, gromadząc wokół siebie wielu uczniów. Został wybrany przez ludzi bisku-
pem Tours pomimo jego sprzeciwu. Święty Marcin jako pasterz diecezji prowadził surowe 
życie. Odbył wiele wypraw misyjnych. Zmarł 8 listopada 397 r. w Candes podczas podróży 
duszpasterskiej. Jego ciało sprowadzono do Tours i pochowano 11 listopada.

– Które z uczynków miłosierdzia spełniał w swoim życiu św. Marcin?

Każdego dnia możemy spotkać człowieka potrzebującego pomocy. Jezus zachęca nas,  
by w drugim człowieku zobaczyć obecność samego Boga.

ROZWINIĘCIE 
Odczytanie tekstu Pisma Świętego.

„Przykazanie nowe daję wam, abyście się wzajemnie miłowali tak, jak Ja was umiłowałem; 
żebyście i wy tak się miłowali wzajemnie. Po tym wszyscy poznają, żeście uczniami moimi, 
jeśli będziecie się wzajemnie miłowali” (J 13,34-35).

Umieszczenie na tablicy planszy ze słowami: J 13,34-35.

„Przykazanie nowe daję wam, abyście się wzajemnie miłowali tak, jak Ja was umiłowałem; 
żebyście i wy tak się miłowali wzajemnie. Po tym wszyscy poznają, żeście uczniami 
moimi, jeśli będziecie się wzajemnie miłowali” (J 13,34-35).
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Analiza tekstu biblijnego.
– Jakie przykazanie dał nam Pan Jezus?
– Do czego wzywa nas Pan Jezus w przykazaniu miłości?

Miłość bliźniego jest sprawdzianem, czy nasza miłość do Boga jest prawdziwa. Kiedy Jezus 
dał uczniom przykazanie wzajemnej miłości, podkreślił: miłujcie się tak, „jak Ja was umiło-
wałem”. On umiłował nas bezgranicznie. Umiłował do tego stopnia, że oddał za nas swoje 
życie. To jest wzór idealnej miłości bliźniego. 

Święty Paweł Apostoł mówi o związku przykazania miłości z Dekalogiem.

Odczytanie tekstu Pisma Świętego.

„Nikomu nie bądźcie nic dłużni poza wzajemną miłością. Kto bowiem miłuje bliźniego, wy-
pełnił Prawo. Albowiem przykazania: Nie cudzołóż, nie zabijaj, nie kradnij, nie pożądaj,  
i wszystkie inne – streszczają się w tym nakazie: Miłuj bliźniego swego jak siebie samego!  

Miłość nie wyrządza zła bliźniemu. Przeto miłość jest doskonałym wypełnieniem Prawa”  
(Rz 13,8-10).

– Czym jest miłość bliźniego?

Przykazanie miłości i Dekalog stanowią jedność i wzajemnie się uzupełniają. 

Odczytanie tekstu Pisma Świętego.

„Wtedy odezwie się Król do tych po prawej stronie:
«Pójdźcie, błogosławieni Ojca mego, weźcie w posiadanie
królestwo, przygotowane wam od założenia świata!
Bo byłem głodny, a daliście Mi jeść;
byłem spragniony, a daliście Mi pić;
byłem przybyszem, a przyjęliście Mnie;
byłem nagi, a przyodzialiście Mnie;
byłem chory, a odwiedziliście Mnie;
byłem w więzieniu, a przyszliście do Mnie».
Wówczas zapytają sprawiedliwi: «Panie, kiedy widzieliśmy Cię głodnym i nakarmiliśmy Cie-
bie? spragnionym i daliśmy Ci pić? Kiedy widzieliśmy Cię przybyszem i przyjęliśmy Cię?  
Lub nagim i przyodzialiśmy Cię? Kiedy widzieliśmy Cię chorym lub w więzieniu i przyszliśmy 
do Ciebie?» A Król im odpowie: «Zaprawdę, powiadam wam: Wszystko, co uczyniliście jed-
nemu z tych braci moich najmniejszych, Mnieście uczynili»” (Mt 25,34-40).

Analiza tekstu biblijnego.
– O jakich uczynkach mówi Pan Jezus?
– Dlaczego powinniśmy okazywać miłość bliźnim?

Zgodnie z nauką Chrystusa miłość do Boga sprawdza się w miłości bliźniego. Nie moż-
na uznać za prawdziwą takiej pobożności, która nie przejawia się w czynieniu dobra in-
nym. Serce nastawione prawdziwie ku Bogu jest jednocześnie zwrócone ku człowiekowi –  
ku bliźniemu. W każdym geście miłości wobec drugiego człowieka okazujemy miłość same-
mu Chrystusowi.
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Katechizm Kościoła Katolickiego podaje:

„Uczynkami miłosierdzia są dzieła miłości, przez które przychodzimy z pomocą naszemu 
bliźniemu w potrzebach jego ciała i duszy (por. Iz 58,6-7; Hbr 13,3). Pouczać, radzić, pocie-
szać, umacniać, jak również przebaczać i krzywdy cierpliwie znosić – to uczynki miłosier-
dzia co do duszy. Uczynki miłosierdzia co do ciała polegają zwłaszcza na tym, by głodnych 
nakarmić, bezdomnym dać dach nad głową, nagich przyodziać, chorych i więźniów nawie-
dzać, umarłych grzebać (por. Mt 25,31-46). Spośród tych czynów jałmużna dana ubogim  
(por. Tb 4,5-11; Syr 17,22) jest jednym z podstawowych świadectw miłości braterskiej;  
jest ona także praktykowaniem sprawiedliwości, która podoba się Bogu” (KKK 2447).

– Jakie uczynki co do duszy wymienia Katechizm Kościoła Katolickiego?
– Jakie uczynki co do ciała wskazuje Katechizm Kościoła Katolickiego?

Miłość do bliźnich musi być konkretna, wyrażająca się w czynach. 

Ojciec Święty Jan Paweł II wzywa:

„Niech rozejrzy się dokoła, aby odszukać ludzi, którzy mogą potrzebować jego solidarności. 
Może się zdarzyć, że w jego najbliższym sąsiedztwie albo w kręgu znajomych są ludzie 
chorzy, starzy, dzieci, imigranci, którzy (…) boleśnie odczuwają swoją samotność, ubóstwo 
i cierpienie. Oczywiście, troska o nich nie może się wyrażać w sporadycznych działaniach” 
(Dies Domini, 72).

– Do czego wzywa Ojciec Święty Jan Paweł II?

Ojciec Święty Jan Paweł II wzywa: każdego wiernego do uwrażliwienia się na ludzką nę-
dzę i do stałego udzielania pomocy. Pomoc potrzebującym ma być szczera, wypływająca 
z autentycznej miłości i poczucia sprawiedliwości. Służba bliźnim jest zawsze odpowiedzią  
na miłość Boga, który pierwszy nas umiłował.

ZAKOŃCZENIE
Święty Augustyn powiedział: 

„Nie doszliśmy jeszcze do Boga, ale mamy z sobą naszego bliźniego. Weźmij więc na siebie 
tego, który ci towarzyszy w drodze, abyś doszedł do Tego, z którym pragniesz przebywać” 
(Komentarz do Ewangelii św. Jana, Traktat 17).

W drugim człowieku powinniśmy widzieć obecność Boga, gdyż każdy z nas został stworzo-
ny na Jego podobieństwo. Służba bliźniemu jest zawsze odpowiedzią na miłość Boga, który 
pierwszy nas umiłował.

Autorefleksja.
Pomyślmy:
– Jak okazuję miłość Panu Bogu?
– Jak okazuję miłość bliźnim?

Odczytanie tekstu z wykorzystaniem odpowiedniego podkładu muzycznego.

Kochać, to być zdolnym powiedzieć: „Odwiedzaj mnie, kiedy chcesz”.
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Kochać, to móc powiedzieć do bliźniego: „Ja ciebie potrzebuję”.
Kochać, to zauważyć, że ktoś obok mnie może mieć rację.
Kochać, to być zdolnym powiedzieć: „Przepraszam Cię”.
Kochać, to być zdolnym przebaczyć.
Kochać, to być zdolnym otworzyć usta, by powiedzieć prawdę.
Kochać, to być zdolnym powstrzymać język, aby nie ranić nawet słowem.
Kochać, to pozwolić, by bliźni mógł mnie bez lęku prosić.
Kochać, to stawiać sobie i innym wymagania.
Kochać, to naśladować Jezusa Chrystusa i oddawać swoje życie dla bliźnich.

(Marcel Beauchemin, Świat dla pojednania potrzebuje miłości)

praCa doMowa
Narysuj jeden z uczynków miłości wobec bliźnich.

Modlitwa
Śpiew: „Przykazanie nowe daję wam”.

Anna Duda, Bożena Sałek

Klasa I liceum i technikum

Współczesny świat potrzebuje miłości i miłosierdzia

Cel ogólny
Ukazanie znaczenia uczynków miłosierdzia.
Kształtowanie postawy miłości i miłosierdzia wobec bliźnich.

Cele szczegółowe
Uczeń:
– podaje, że Bóg jest miłością,
– objaśnia, że największym przykazaniem jest miłość do Boga i bliźniego,
– wyjaśnia, czym jest miłość i miłosierdzie,
– określa zagrożenia miłości we współczesnym świecie,
– wskazuje, czym są uczynki miłosierdzia,
– dowodzi potrzeby okazywania miłości bliźnim.

Metody
Analiza tekstu biblijnego, autorefleksja, rozmowa kierowana.

Środki dydaktyczne
Pismo Święte, Katechizm Kościoła Katolickiego, encyklika Jana Pawła II „Dives in miseri-
cordia.”


